چنانچہ یہ تبصرہ اور اس کا ترجمہ اور مولانا
عبدالماجد صاحب دریا بادی رحمانیہ کا تبصرہ جو "صدق جدید" میں چھپا تھا، کتاب کے
ساتھ بحلیہ طبعات آراستہ ہو رہے ہیں۔

محمد ابوالفضل فاروقی

جمو۔ ۱۷ رجب ۱۴۰۱ھ

۲۷ مئی ۱۹۸۱ء

مولانا عبدالمجاہد دریابادی کا تبصرہ

یہ تبصرہ ہفتہ وار "صدق جدید" لکھنؤ کی جلد ۲۶ نمبر ۲۶ یوم جمعہ ۲۴ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۶ھ مطابق ۲۸ مئی ۱۹۷۶ء کے پرچہ کے صفحہ ۴۴ کالم ۲ میں چھپا ہے۔

"علامہ ابن تیمیہ اور ان کے ہم عصر علماء" از مولانا شاہ ابوالحسن زید فاروقی، ۲۹۹ صفحات قیمت ۳۰۰ روپے۔

اے ہمارے پروردگار، بخش ہم کو اور ہمارے اُن بھائیوں کو جو ہم سے پہلے ایمان میں پہنچے۔ اور نہ رکھ ہمارے دل میں بیر اُن لوگوں کا جو ایمان لائے، اے ہمارے پروردگار تو ہی نرمی والا نہایت مہربان ہے۔ اور سلام ہے سب رسولوں پر، اور سب خوبی اللہ کو جو پالنے والا ہے سارے جہان کا۔

محمد عبدالستار خاں نقشبندی قادری

۲۱ شوال ۱۳۹۵ھ

۲۴ اکتوبر ۱۹۷۵ء

ابتدائیہ

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ
وَعَلَى آلِهِ وَأَصْحَابِهِ وَمَنْ تَبِعَهُمْ بِإِحْسَانٍ إِلَى يَوْمِ الدِّينِ.

حرمین شریفین زاد تھا اللہ شرفاً و تکریماً پر اہل نجد کا تصرف ۱۳۴۲ھ (۱۹۲۴ء) میں ہوا اور اس کے بعد سے علامہ حافظ احمد تقی الدین ابن تیمیہ حنبلی حُرّانی ثم دمشقی رحمہ اللہ کے متعلق بہ سترہ مضامین چھپنے شروع ہوئے۔ حالانکہ اس سے پہلے علمائے اخبار اور صلحائے امت اُن کے ذکر سے خوش نہیں ہوتے تھے۔

کاش، علامہ ابن تیمیہ قاضی عبیدہ سلمانی کے زرین مشورہ کو لیتے۔

حیرت کا مقام ہے کہ اب علامہ ابن تیمیہ کے شذوذات اور تفردات پر عمل کرنا ہی کمال ایمان سمجھا جا رہا ہے، بڑی خوشی سے کہا جا رہا ہے کہ حکومت مصریہ نے ۱۳۴۷ھ (۱۹۲۹ء) میں طلاق کے مسئلہ میں ابن تیمیہ اور اثنا عشریہ کے قول کو قانونی شکل دے دی ہے۔ مصر نے تو ارتکاب فاحشہ کے جواز کے لئے بھی قانون بنا دیا ہے۔ محرمات شرعیہ کے ارتکاب پر کوئی مواخذہ نہیں رکھا ہے۔ اِنِّ اللّٰهَ الْمُفْرَعُ وَاللّٰهَ الْمُشْتَكِي وَلا حَوْلَ وَلا قُوَّةَ اِلَّا بِالّٰهِ۔